*mentum, quocumque volet sumit.* Darius autem Persarum rex hos characteres cum legisset auri cupiditate exstimulâte, sepulcrum thesauri reperiendi spe sibi proposita reseravit. Sed spe frustratus fuit, nihil enim præter ossa, scætores & putrescens cadaver illic repertum, eum hac epigrapha, *Nisi malus & pecuniarum inexplebilis fores, mortuorum loculos nunquam mouisset.* Et quamuis hoc ridiculum, & Regina hæc pudoris tantum incutiendi gratia id scripserit, hinc tamē edocemur mystice, nullum haberi in mundo thesaurum posse meliorem, & ditio- rem quam mortuorum interdum ossa excussisse: & sane si quis morti consulenti auscultare voluerit, ditissimus breui futurus esset, omnes namque virtutes diligeret & vitijs omnibus valediceret; omnemq; vanitatē mundi contemneret. Cæterū mors huius adolescentis longiorem hunc tractatum expressit, sed tempus iam est eundem tumulo inferendi, ac materiam reliquam, vti promiseramus, prosequendi.

IV. Naim situs. Christus igitur oppido Naim appropinquans (quod in Galilæa situm haud procul à Capharnaō aberat ac bis mille passibus à monte Thabor) ecce defunctus efferebatur filius virginis matris sue. Hic porro occasione data, de sepulcris, exequijs, mortuis; tumulis loquendum est. Ex hoc et Evangelio discimus, veterem & bonā illam consuetudinē mortuorū in fide Christiana ac fidelium honesto loco sepeliendorū: quod hæcenus semper summa religione & inuiolabili cōsuetudine, obseruatum est, & imprimis apud Iudæos, sed tā longinquā temporū successione, vti iam inde ab ipsis mundi, vti ita dicam, incunabulis veterimos eorū maiores in funeribus, adornandis videam occupatos. An non pater fidelium Abraham Sarę vxori mortuæ sumptuosas exequias parauit? Iacob etiam mortuus è terra Ægypti transportatur, vti in sepulcrum patrum suorum inferretur, cuius funus omnes Ægypti nobiles & purpurati cohonestant. Ioseph morti proximus fratres rogauit, sibi vt post mortem funeris & tumuli rationem haberent. Ipse etiam Tobias senior testamentum condens filio iniunxit, corpus suum vitæ cessum terræ vt mandaret dicēs, *Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepeli-*

At maioris in pretio sepulturæ honor fuit Ioan. 11. in nouo testamēto. Nobilis ille Lazarus magno honore & apparatu tumulo illatus fuit: generosus etiam athleta Stephanus lapidibus obrutus à viris timoratis sepultus est, *sepelierunt Stephanum viri timorati.* Ipse etiam mundi seruator Christus sepulcrum habuit gloriosum, procurantibus funus illius & velut pollinctoribus Iosepho ab Arimathia nobili decurione, & Nicodemo maximi apud Phariseos nominis, quod præuidens Propheta ait, *Et erit sepulcrum eius gloriosum.* Esa. 55.

Magnificas etiam in sacris literis reperio 2. Reg. 3. funeris stipitationes & exequias: Abneris funus prosequuntur Dauid rex & vniuersa Israelis nobilitas, lacrymas & gemitum in timis deductum pectoribus, eius tumulo velut inferias maciantes. Galaaditæ Saulis & omniū Iudææ Principum, qui in conflictu Gelboæ à Philisthæis erant interempti, corpus solenni pompa sepelierunt, quin Dauid in regno successor tam grati animi certior redditus, nuntios in Galaad misit, qui ingentes ob hocce gratitudinis beneficium in regis manes collatum gratias agerent. Iudas Machabæus magnus ille & generosus bellator, erga mortuos benignus, militum suorum bello interfectorum corpora terræ inferri mandauit, quorum exequias omnis illius exercitus magno luctus argumento prosecutus est, quin & pro animabus eorum, si quod forte in purgatorio supplicium incurrisset, magnam auri vim in templo offerri præcepit. Vidistis ne exequias & funus augustinus quā ipsum Iacobi Patriarchæ, cui vniuersa Pharaonis aula, omnes regni Principes & optimates Ægyptij interfuere?

Magnis etiam effertur in literis sacris Tobias in mortuos. Tobias in captiuitatem Assyriam sub rege Sennacherib, (cuius castra olim Deus Samariam obsidio premētia per Angelum euerit ac dissipauit,) abductus esset, regis præceptum, ne quis Iudæos hinc inde per agros occisos sepeliret, quo à bestijs deuorarentur, quod inquam Deo magis quam regi obsequens ciues suos interemptos, huc & illuc sparsos domū clanculo deferret, quos deinde noctu tenebris visum.

visum impediens, terra, magno affectu & obsequio, mādabat. Quod & Angelus Raphael deinde, merita illius recensens, velut præclarum quid & magna dignū mercede extulit & exaggeravit: *Quando sepelias mortuos & abscondas per diem in domo tua, & nocte sepelias, & relinquebas prandium tuum.*

Tob. 12.

Ethnici er-  
ga mortuos  
etiam pi-

Ipsi etiam gentiles, religionis veræ exper-tes erga defunctos tamen se benignos & pios ostenderunt, & funera ijs præclara instituerunt & exequias solenes. Alexander Macedo, ut refert Plutarchus, integerrimum amicorū Hephæstionem, multis diebus luxit, & deinde honorificas ei paravit exequias, omnem quoque exercitum luctum voluit induere, & ut equi luctum etiam præferrent, jubas illis demijussit, & urbem in qua mortuus erat, muro spoliari, ut etiam laxa ipsa luctum quodammodo ostenderent.

Notabilis  
historia de  
Poeta Si-  
monide.  
Val. li. 1. ca. 7

Maximus Valerius de obsequio erga mor- tuos exhibendo, ad quod a natura nos obli- gari creditum est, agēs, refert Simonidē dum post navigationē per litus obambulare, in inhumatum incidisse cadaver a mari in litus ejectum, quod pro eo quod mortuis debe- mus obsequio, ultimo sepulcri honore affe- cit. Nec ingrato beneficium præstitit: nam cum post aliquot dies captam navigationem prosequi vellent & mare cōscendere, in somnis apparuit illi mortuus, & ut navigationem dif- ferret adhortatus est, si vero mare cōscende- re certo decreuisset, vitæ amittendæ pericu- lum imminere præmonuit. Poeta bene con- sulenti credens, & navigationem in aliud tē- pus rejiciens, socijs ut idem facerent consu- luit, sed illi hæc explodentes vix mare conscē- dere, quin statim exorta subito tempestate, & naui cōfracta, inspectante in littore Simo- nide, perierint. Idem ipse Simonides dijs gra- tus & acceptus fuisse visus est, cuius salus ab imminente exitio defensa, ruine quoque sub- tracta est: Cænant enim apud amicū, in Cra- none, Thesaliæ oppido, nuntiatum est, duos juvenes ad januam venisse, magnopere rogā- tes ut ad eos cōtinuo prodiret: ad quos egres- sus neminem ibi reperit. Cæterum eo momē- to temporis triclinium in quo cæteri epula- bantur, collapsum, omnes conuiuas oppres- sit, fabulam hoc esse si velitis credere, per me

Mortui nō  
sunt ingratī  
ob honorē  
sibi collatū.

Val. li. 1. ca. 8.

Mortui ho-  
norem sibi  
collatum  
perferunt.

licet, equidem vero id accidisse crediderim, atque inde infero, non ingrato nec in casum beneficium conferri, quod mortuo impendi- tur, & si in corpus & cadaver extinctum gra- ti fuerimus, animas ipsas in altero obambu- lantes mundo beneficio accepto gratias, citi- us aut ferius par pari referre. Sanctum quid igitur & pium ipsa sunt exequiæ & sepultura, nullaque vnquam natio adeo barbara existit, itaque ab omni humanitate aliena, quæ hono- rem sepulcralem saltem aliquem mortuis de- negarit: dixi aliquem, nam eadem apud om- nes non fuit mortuorum sepeliendorum ra- tio, quorum aliquot jam recensēbo, & eas di- versas & penitus inter se discrepantes.

Lothophagi, Africa incolæ, haud procul à Syrtibus nauis sita (dicti autem Lothophagi, quod loto victitæ, quod arboris genus est, rerum omnium & præsertim patriæ obli- uionem inducēs, quam cum Vlyllis focij huc appulli gustassēt, vix, ut Homerus ait, nauim in patriam nauigaturi conscendere poterūt: adeo ut adagium vulgo tritum inualuerit, *Lo- tum gustasti, natoris ayes*, in eos torqueri so- litum, qui æquo diutius in alieno solo morā- tur & in patriam reuerti vix queūt) Lotho- phi inquam defunctos mari iniiciebant, & lo- co tumuli oceanum ijs concedebant. Panno- nij vero, qui hodie dierna die Hungari, in lacus eosdem iniiciebant, ut ita à piscibus deuora- rentur, ut refert Laertius.

Bactriani, qui ad extremos orientis fines, Bactriani ultra Assyrios siti sunt, quorum rex aliquan- do fuit Zoroaster, primus magiæ auctor, & defunctos quorum imperium in mille vrbes extendeba- tur, hi inquam crudelitate & feritate notissi- mi, defunctorum cadauera canibus, quos pu- blicis in eam potissimū rem sumptibus alebant, obijciebant, atque eorum alium hominum esse receptaculum volebant. Festantur hoc in Tusculanis quæstionibus Cicero, & S. Hieronymus commentario aduersus Iouin- nianum.

Massageta, (Asia incolæ, haud procul à mari Caspio, sanguinarij & cruoris humani sitientissimi, quique lac cum sanguine equi- no mixtum instar nestaris potabat) mortuos deuorabant, imo & parentes senio confectos & morbis afflictos jugulabant, (indignum

Hom. li. 9.  
odys.Cic. 1. Tuso.  
S. Hier. l. 2.  
cont. Iouin.

liquidem credebant & miserimum, aliquo morbo oppressum emori) quos paulatim in frustra concisos deuorabant, & summam feritatem humanitatem rati, feliciores credebant eos, qui à propria deuorabantur prole, quam qui à vermibus, a quibus ac feris deuorabantur. Hæc Alexander ab Alexandro.

Lib. 3 c. 2.

Quomodo  
Scythæ &  
Ægyptij  
mortuos se-  
pelirent.

Tibareni, qui summum in voluptatibus, risu ac jocis bonum statuebāt, mortuos quos uiuos dilexerant, ad summitatem perticæ suspendebant, vt ita ad solis æstus & ventum exsiccarentur, ac jucundissimam parentum & amicorum memoriam nunquam amitterent, quos ab oculis suspensos semper gestarent. Scythæ amicis mortuis eundem cum illis tumulum subibant, & graue credebant ab iisdem etiam post mortem abesse. Ægyptij defunctis magnificas erigebant pyramides, sibi persuadentes hæc esse mortuorum receptacula æterna fore & sempiterna.

Matth. 18.  
Marc. 5.  
Luc. 8.

Iudæi vero aliam sepeliendi rationem & ab alijs gentibus diuersam habebāt, defunctorum quippe cadauera in agris desertis, imo & in montibus sepeliebant, atque vnaquæque familia sepulcra quædam sibi propria possidebat: quod è sacra scriptura potero astruere, in Matthæo enim legimus Domino Gerasenorum (qui trans Iordanem habitabant, apud quos Strabo lacum esse ait, cuius aqua adeo perniciosa est, vt greges eandem degustantes lanam, vngues & cornua amitterent, quem eundem ipsum esse crediderim, in quem se porci dæmonio agitati coniecerunt, non vero, vt quidam existimant, in mare Galilææ.) terram ingresso duos dæmoniacos sepulcro egressos esse, quod in monte situm erat. Iosias etiam rex cum videret plurimos in monte tumulos, ossa eisdem exemit, vt altari Bethel imponeret, video apud Matthæum etiam agrum coemi in sepulturam peregrinorum pecunia, quam Iudas in templum retulit. Hodierno etiam in Euangelio cernere est adolescentem solenni pompa extra ciuitatem ad tumulum deferri, quod funus multi comitantur, & stipant, tum vt matrem afflictam consolentur, tum vero vt defuncto honorem exhibeat: est etenim insignis actus pietatis, honoribus post mortem afficere eos, quos in vita dileximus. *Ecce defunctum efferebatur.*

4. Reg. 13.

Matth. 27.

Hunc cum efferrî video, veram peccantium Mortuus hic cernere imaginem videor: nam vt ille peccatori quoad corpus erat, ita hi quoad animam mortui sunt, & sane verus horum typus hic erat.

Primo, quemadmodum mors extremum corpori frigus inducit, ipsumque instar glaciæ reddit, ita & animam peccatum: ideo dixit Ieremias, nullum in orbe gelu reperiri posse, quod ita rigescere aquam cogat, ac peccatum animam. Et sane Deus cum mundo plagas interminaretur, gela eidem se immisurum iurauit, *Gelu*, inquit, *sicut sal effum.* *Eccl. 43. dam super terram:* vt vero frigus & bruma floribus nocet, ita peccatum virtutibus animæ. Idcirco sponsa horti sui viriditatis studiosa, Boream & Aquilonem conjurauit, ab horto suo procul spirando recederent, nec eundem perflarent, *surge aquilo:* calidos vero & benignos aduocat vt flores faciant excrecere, *venit auster, persua hortum meum, & fluent aromata illius.*

Secundo, mortuus grauis est & instar terræ ponderosus: & in hoc peccator ei similis cato grauis, nihil enim reperiri queat, quod cum peccati grauitate sit comparandum, non ferrum, non chalybs, non denique mors plumbeus. Quod ita probò: nihil est in mundo, quod aquæ maris non sustineant, lapides enim, metalla, marmora nauibus vehuntur, vnum tamen Ionam Prophetam peccato grauatum sustinere non potuerit. Terram ait Psalmista à Deo ita firmam ac solidam creatam, vt concuti & inflecti nequeat, *Qui fundasti terram super stabilitatem suam, non inclinabitur in seculum saculi.* peccatum tamen ita suo eandem grauauit pondere, vt sub eodem fatiscens sub pedibus Chore aperta fuerit, & illum & socios sceleris deglutierit. Cælum vero adeo firmum ac solidum est, vt æneum illud Iob appellare non sit veritus, *qui solidissimi sunt sicut are fusi:* peccati tamē Angelici pondus & grauitatem sustinere non potuit. Cælum ecce, mare, terra vnicum peccatum sustinere nequeunt, tu vero anima mea tanta tamque graui humeris imposita geris, an non igitur vereris, ne succumbat, non metuis ne te dehiscens terra deglutiat? quam obrem onera humeris deponere, & te quanto cyus exonera.

Tertio

Peccator  
vita caret.

Tertio, mortuus foret, non minus etiam peccator, sepulchrum enim patens est guttur eorum. Mortuus etiam vita caret, caret etiam peccator, & quamvis exterius viuere videatur, intus tamen mortuus est. Peccatum enim fulmini simile est, quod enses saepe in cineres & fauillas redigit, vagina integra, illud n. corpori parcēs, animam interfecit. Scriptum enim est in Apocalypsi, *Nomen habes quod viuas, & mortuus es, qui n. & sapiens, vidq. ait, impios sepultos, qui etiam dum ad. uc. viuerent, in loco sancto erant.*

Apo. 3.

Quarto, exanimis nihil videt, nihil audit, non loquitur, nihil deniq. sentit, nullum denique vitæ signum præfert. Idem omnino in peccatore cernere est, qui nec oculos, linguā, sensum, vel aures habet. Neque enim sentit vulnera quæ illi à peccato infliguntur, nec diuinas cōminationes & flagella percipit, quibus Deus eum ad pœnitentiam excitare conatur: quos enim excipit ictus non sentit, nec ulla ratione eisdem permouetur, ac proinde ita loquitur apud sapiētem, *Vulnerauerunt me, & non dolui, traxerunt me, & non sensi.* Corpora viuentia sentiunt, & minimam aciculæ pūcturam sentiscentia sese retrahunt, & semel exanima & mortua ne sagittæ quidem vulnus percipiunt. Id ipsum de animabus esto iudicium, quæ enim in Deo viuunt, sensu præditæ sunt, & peccata etiam venialia calidis lacrymis eluunt: at quæ per peccatum mortuæ sunt, etiam maiora, quæ mortalia dicimus, vix sentiunt, & de grauissimis sceleribus admissis nihil sollicitæ sunt. Peccator igitur sentitiua potentia destitutus est, & mortuo huic adolescenti non ab similibus.

Ier. 29.

*Ecce defunctus efferebatur.* O rem deplorandam! eodem ipse die quo adolescens hic, domus delictum, matris spes & solatium obiit, eodem etiam elatus est, nemo namque eum sustinet, & domesticis omnibus grauis est. Quam hominum ingratitude culpans Psalmographus aiebat, *Obluioni datus sum, itaquam mortuus à corde.* Conquestus enim rex hic exiguum suorum erga se affectum & sui quando aduersis premebatur obliuionem, ait se illis grauem fuisse, vt mortuus aliquis domesticis. Atq; hæc etiam ratio est, cur sepulcra terram obliuionis metaphorica locutio-

Psal. 30.

Sepulcra  
terra obliuionis di-  
cta.

ne appellarit, nemo siquidem sepulcorum recordatur, nunquid cognoscuntur in tenebris mirabilia tua? & iustitia tua in terra obliuionis? Quo loco doctissimus Genebrardus, per terram hanc obliuionis, infernum interpretatur, in quo Deus impiorum penitus obliuiscitur, vel etiam sepulchrum: quod defunctorum memoria, quamprimum è viuentium tabulis & ephemeridib. eradatur, juxta Psalmographū, sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum ibid. non es memor amplius.

Psal. 87.

Magnam Martha Bethanienfis sollicitudinem ac diligentiam ostendit, vt frater Lazarus sanitatem recuperaret tum litteras ad Christum, quem fratris amicū credebat, scribendo: tum etiam præ magno affectu lacrymando: at quamprimum & mortuus est, eius oblita est, imo factorem cadaueris ferre non valebat, *Quatriduanus est & iam factus.* Quam diu viuimus, amicitiam colimus & fouemus, nemo me at vbi vitæ fax exstincta est, & sepulchrum subijmus, nullus restat amicus, & nulla nostri apud mortales viuunt memoria. Quod è morte adolescentis huius facile colligere est, qui quamdiu vegetus erat & sospes, domus erat columen parentum gloria, & matris delicia: at vbi viuere desuit, & animam efflauit, effertur, nemo illius societatem ambit, omnes ab eo redeunt.

Ioan. 11.

Mortuorū  
diu viuimus,  
amicitiam  
colimus &  
fouemus,  
nemo me  
at vbi vitæ  
fax exstincta  
est, & sepul-  
chrum subij-

*Ecce defunctus efferebatur.* Mortuus erat hic adolescens, & efferebatur. Primo, quod esset orphanus & patre careret. Plurimi pro dolor hodie emouuntur, quod patre orbati sint, vel si vero pater in viuis sit, quod negligens sit in bene instituenda familia & ad virtutem commouendo, cuius negligentia saepe in causa est, vt filij pessum eant & mortem incurrant. Ieremias Propheta miserabilem hanc hominum sortem deplorans aiebat. *Pupilli facti sumus absque patre, matres nostra quasi vidua.*

Parentum  
negligentia  
saepe causa  
est mortis  
filiorum.

Secundo, quis scit an non adolescentis huius adolescentia mortis illius causa fuerit? ipsa enim ignis est, qui cum negligitur, vitæ nostræ telam succendit: humor quidam feruens est, qui cum non temperatur, omnia commouet, concutit & perturbat: ætas quædam prodiga est & dissoluta, quæ nisi cōpescatur & retineatur, omnem temporum & anno-

Iuuentus  
sepe in cau-  
sa est, vt di-  
es nostri  
abbrevien-  
tur.

rum

rum facultatem dissipat. Est denique quartum illud, quod se ignorare ait, in Prouerb. Salomon. *Et quartum penitus ignoro, viam viri in adolescentia.* Hinc Arist. adolescentiam ratione destitutam esse ait, & cholera, igne, flamma & inordinatis passionibus æstuantem, quæ in hac ætate potissimum se exerunt.

1. Ethic. 9. At qualis est hic adolescens mortuus: *filius vnicum matris sue.*

VI. Euangelista viduæ huius calamitatem & infortunium exaggerans, dicit vnicum tantum ei fuisse filium, fulcrum domus, lumen oculorum, baculum senectutis & omnium facultatum hæredem. Tristis profecto casus: solent enim lachrymæ & dolor, iuxta amoris magnitudinem & dilectionis vehementiam metiri. Atqui maternus erga vnicum filium amor adeo vehemens est, vt David rex affectum quo integerrimum suum Ionathã prosequeretur, exprimens, materno erga vnigenitum amoris illum æquipararit. *Dolens super te mi Ionathã, quia sicut mater vnicum amat filium, ita ego te diligebam:* atque hæc etiam ratio est, cur Ieremias populum monuerit, vt luctu vnigeniti peccata sua plangeret, *Luctum vnigeniti fac tibi*, item Amos capit. 8. & Zacharias cap. 12.

Exemplo rem simili confirmabo, recordemini quæso suspiriorum, & lamentorum, quæ dolens illa Anna Tobia mater illo absente effudit, *Heu, heu me, fili mi, vt quid te missimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ, scilicet vita nostra spes posteritatis nostræ.* At cogitate potius lachrymas & vehementes preces, quibus prudens illa Thecuitis, apud Dauidem vnigenito veniam conata est impetrare, quamuis non suo, sed Absalomo, *Mulier vsãna ego sum: mortuus est n. vir meus: ancilla tua duo erant filij, qui vixati sunt aduersum se in a. ro, nullusque erat qui prohibere posset, & percussit alter alterum & interfecit eum. Et ecce consurgens vniuersa cognatio aduersum ancillam tuam, dicit, trade eum qui percussit fratrem suum, vt occidamus eum pro anima fratris sui quem interfecit, & deleamus hæredem, & querunt extinguere scintillam eam, quæ relicta est, vt non supersit viro meo nom. & reliqua super terram.* Hinc vobiscum dispicere potestis, quantus matris huius lactus & tristitia tue-

rit, vnicum dum amicitie filium, *unicum matris sue.*

O arcana & mirabilia Dei iudicia! pluri- Mirabilia Dei iudicia  
rimum abundant bonis, & carent liberis, alij abundant liberis, & carent facultatibus: alij opulenti sunt, & non nisi vnica habent prolem, quæ etiam sæpe Deus aufert. At cur hoc ita fiat, nemo potest inquirere, nemo profundas illas diuinorum iudiciorum & consiliorum abyssos penetrare. Hoc autem certum est, esse hæc infirmitatis & malorum nostrorum remedia: quod similitudine quadã reddam manifestius. Medicus si varios habeat, quos medicari velit eisq; diuersis vexatis infirmitatibus, varia etiam pro cuiusq; morbi ratione adfert remedia & medicamenta: huic phlebotomiam præscribit, huic alui purgationem, alij cucurbitas adhibet: illi rhabarbarum cõducere asserit, huic frupos & electuaria, alteri deniq; cataporia, emplastra, & malagmata, non secus etiam Deus animarum nostrarum medicus, quæ quoniam diuersis afficiuntur morbis, diuersa quoq; in iisdem persanandis adhibet remedia. Huic aufert bona vt Iobo, illi liberos, vt Dauidi, alijs infamiae notam inurit, vt honestæ matronæ Sulfannæ: alijs deniq; vnica aufert prolem, vt huic viduæ.

Cur putatis, toties in sacris literis Leoni mortem comparari, & apud Isaiam imprimis, *Quasi leo sic contriuit omnia ossa mea?* tum quod crudelis sit quam maxime & nemini parcens, tum vero quod viæ, per quas hominem aggreditur & inuadit incertæ sint & occultæ. Leo enim dum per æstuantem Africa arenas incedit, vestigia impressa, cauda per terram serpenti, delet, vt, cum nulla appareat vestigia, nemo resciscat, q̄ secesserit, aut vbi cubilia locarit, atq; ita semper securus obambulat. Idem imitatur & mors: nemo enim rescire potest, quibus vijs accedat, qua ratione oppressura sit, ne frigore emorians, times, q̄ vt euites, confectaris calida, vina, aromata, aliaq; vehementiora, atq; hinc febris nascitur, quæ te hinc abripit, mortis igitur vestigia nequeunt agnosci.

Adhæc Leo ad clementiam & benignitatem pronus est, libenter ignoscit, & dimittit: ita quoq; mors cum Dei seruis agit

3. Reg. 1.

Mirabilia Dei iudicia

1. Job. 1.

2. Reg. 11.

Dan. 11.

Mors leoni comparatur.

Dan. 3.

Dan. 2.

Mag. Greg. in Moral.

Reg. 13.

agit & iustis, quod vt confirmet, historiam producit prophetæ illius stolidi, quem Deus ad Ieroboam misit, verans ne apud illum, vel apud alium quemquam cibum sumeret: at cū à Pseudopropheta ad prandium esset inuitatus, & apud eum comedisset, in via à leone fuit dilaniatus: qui tamen leo a deo se humanum ac benignum præstitit, vt nec sanguinē eius biberit, nec membra dilaniarit, imo ne equo cui Propheta infederat, vllum damnum intulerit, nec prius ab eo recesserit, quam ab aliquo terræ mandatus esset. Cuius rationē reddens Gregorius ait, primo eum occisum vt præuaticantem & Deo inobedientem, at seruatum vt Prophetam & Dei ministrum.

Quidquid de rei veritate sit, mors læna est quæ nec adolescenti, etiā vnico matris filio, parcat. Cum pompam & apparatus illum funebrem quo adolescens hic ad tumulum defertur, considero, illustri eum familia natū & opulentum fuisse comperio, plurimi namq; funus comitantur, nō illius solo intuitu, sed maiorū: ita fecit & mundus, neq; enim tanti ille propriam virtutem, quanti maiorem dignitatē & honorem facit. Hæc se. trutina est cui mundus homines impositos ponderat, non enim videt quæ nostra sunt, aut quæ nostro in horto creuerunt, vt mercedem inde nobis aliquam reddat, at solum quæ aliena sunt & quæ hæreditate ad nos deuoluta, quā obrem cæcus merito iudex poterit appellari.

Dan. 3.

Mundus reuera idem nobiscum agit, quod olim adoratores Nabuchodonosoris, qui relicto rege adorarunt statuam eius, & genu flexo eidem supplices facti sunt: ita quoque mundus non adorat hominem, nec meritis meritis afficit honoribus, sed imagines fumosas & inanes maiorum statuas colit. Hæc scilicet mundi stultitia.

Dan. 1.

Aliud etiam in fronte adolescentis huius epigramma inscriptum lege, non semper, se filios parentibus esse similes, sed breui à parentum degenerare virtute & facinoribus. Statua Nabuchodonosor caput habebat aureum, sed quo descendebatur profundius, quo & metallum vilescibat magis, vt tandem in luteos pedes descenderit, ita quoque in mundi statua membra caput non referunt, nec parentes filij, sæpe namq; patres &

Tom. 2. Pars 2. stina.

capita aurea sunt, filij non nisi ferrei plumbei & lutei.

In genealogia Christi primi patres fuere *1. ai. 14.* aurei Abraham, Isaac & Iacob, sed posteriores fuere adulterio & idololatria infames. Quod Isaias Propheta deplorans ait, *1. radi. Ierem. 17.* *ce colubri exibi: basiliscus id est ætas parentum* petor auis, mox datura progeniem vitiosorem, & è parentibus sceleratis filij prodibunt sceleratissimi, alibi vero ait, *propterea plantabis plantationem infidelium, & germen alienum seminabis* Id est Egregiam & fecundam Ecclesiæ vineam plantasti Domine, sed steriles in septis infidelium tibi surculos produxit. Nulla autem in orbe reperitur herba, quæ fructum proferat aut florem principio suo contrarium: rosa rosam, flos florem, spinam spina, at si spinam rosa, & flores alienum quid proferrent, prodigij loco id haberetur. At hoc non nisi in humana natura reperitur. Reuertamur ad adolescentē nostrum, qui præterquam quod adolescens & quidē vnicus esset, viduæ etiam filius erat. *Et hæc vidua erat.* Minutim singula Euangelista commemorat, vt eo magis filij huius mortē exaggeret & matris luctum, simulque, vt demonstraret, quam singularem Deum viduarum rationem habeat, cum huius respectu hodie tam celebre miraculum edat. Deus enim patronus & adiutor pupillorum est & viduarum, vnde Dauid, *Dominus psal. 145.* *cu' loquis aduenis, pupillum & viduam suscipis.* Illorum protector est: testatur id eius nomine Moyses, *Vidua & pupillo non nocebitis, si la-* *Exod. 12.* *seritis eos vociferabuntur a me, & ego exaudiam clamorem eorum & indignabitur furor meus, percussitque vos gladio, & erunt uxores vestra vidua & filij vestri pupilli.*

Consolamini igitur viduæ, sumite animos orphani: Deus vestrum se iudicem fore est orphallicetur, & si forte coram tribunalibus civinorum & iudicibus itis vobis non administratur, in cælo viduarum. coram diuino haud dubie æquitatem vestram obtinebitis. Confirmat hoc Psalmista, *Tur-* *Psal. 67.* *babuntur à facie eius: patris orphanorum & eius dicitur viduarum.* Protector etiā vester est, quod asserit sapiens. *Non despicies preces pupilli, nec* *Ecc. 15.* *vidua si effundas loquelem gemitus.* Denique *Matt. 12.* tutor, quod egregie Mattheus ostendit, qui Dominum Phariseis obiecit ait, quod

M m bona

2. Reg. 14.

bona viduarum denorarent. Oblatio quoq; illa viduæ apud Lucam, quæ minuta duo in Gazophylacium misit pluris à Christo facta est, quam pinguis & opulenta Pharisaorum donaria.

Luc. 21.

Condata quoque illa Thecivitis quæ Absalomo veniam impetratura, Dauidi ad pedes procidit, quo citius & melius exaudiretur, à Ioabo consilium accepit, vt viduæ habitum assumeret & formam Heliodorus templum Ierosolymitanum expoliaturus, à Pontifice inhibitus fuit huiusmodi facinus aggredi, quod pecuniæ essent, quæ in pupillorum & viduarum alimenta sustentationemque impenderentur. At cum bene consulenti sanguinolentus ille tyrannus noller credere, duo iuvenes eius se conatib. opposuere, viduarum patrocinium afluentes, qui tam acriter & grauius in eum animaduertente, vt & à conatu cum desistere coegerint & vita pene spoliarent. Ecce hoc etiam loco Christus in viduarum fauorem, misericordia motus, luculentum miraculum edidit.

*Misericordia motus super eam.* Matris ecce miseretur, cum vnica eam orbatam cernit prole, filij quoq; miseretur quod ad mortem eum damnatum, & in cineres & putredinem redigendum sciret: quod insignis quædam historia faciet manifestius. L. Claudius grauissimi criminis accusat L. Pisonem, qui cum iudicum sententia iam iam condemnandus esset, eorum genibus opem implorans aduolutus est, quoq; magis eos ad misericordiam flecteret, luto faciem oppleuit. quo facto ita omnium animos ad sui misericordiam permouit, cunctorum vt suffragio fuerit absolutus. Id ipsum præstitisse hic videtur & Christus, videns enim faciem illius præ morte pallescentem, & iam iam illum in cineres & putredinem redigendum, illius miseratus est, tacite quodammodo dicens: Quamuis hominem è limo & luto condiderim, tamè, ob iustitiæ originalis donum & arboris vitæ mirabiles influxus, immortalis erat: at quam primum vt peccatum admisit, morti & cineribus adiudicatus est: quem quoties ita deformatum & miserum intueor, non possum quin illius miserear, & benignum me erga illum ostendam. Hocce mihi suggessit Dauid,